ESTADO DO RIO DE JANEIRO

cÂrraenA MUNtctPAL DE PARATY

pARATy - cTDADE utsróntcR - MoNUMENTo NActoNAL

rruorcaçÃo *". oa!/z(
sollcrrA o coNTRoLE E FrscAlzeçÃo oe
CABOS E EQUIPAMENTOS EM POSTES NOS

BAIRROS DO MUNICIPIO.

Exmo. Senhor,

lndico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no artigo í99, desta casa
Legislativa, que se oficie ao Excelentíssimo Senhor José Carlos Porto Neto - Prefeito Municipal de Paraty,

solicitando: Solicita o controle e fiscalização de cabos e equipamentos em postes nos bairros do município.

JUSTIFICATUA

A Lei Municipal no 2.05212016, originada do Projeto de Lei no 009/2016, representa um importante instrumento para
garantir segurança, organização urbana e proteção do patrimônio paisagístico do município.

Apesar de sua relevância, nota-se que a aplicação da lei tem sido parcial ou inexistente, o que resulta em:

Poluiçáo visual intensa causada por cabos emaranhados e abandonados;

RÍsco à segurança pública, especialmente em épocas de chuvas e ventos fortes;

A população dos bairros vem reclamando da falta de fiscalização e da ausência de medidas concretas. Moradores
e comerciantes são diretamente afetados pela negligência das empresas concessionárias, que instalam novos
cabos sem retirar os antigos ou sem qualquer planejamento técnico adequado.

A efetiva aplicação da Lei no 2.05212016 é essencial para promovêr um ambiente urbano mais limpo, seguro.

Assim sendo, é o que se pede e INDICA a Prefeitura Municipal de Paraty.

Sala das Sessões, 10 de Junho de2025.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identif,cador36003800340030003600330034005000, Documento assinado digitalmente conforme art.4', ll

da Lei 14.063/2020.

C.lnr.rr.r Mr;rrtrin.rl

PARATY
A Carwrdo?c'to

/à[? FtfllVAt] 0
Por -IO-

r'r'::t(:s a f;avotr'
vctr:,s çorltra'*

ahstonção (oes)"

Fr[íjpL]ti

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003800380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATU RA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o
identifi cador 3600380034003000360033003A005000

Assinado eletronicamente por Marco AntonÍo Santos da Conceição em 10/0ô/2025 16:15

Checksum: Aí$8E67B4354DD8E2CB5F884AFE7D964AB3AEBE047A3A882BA13735F020F1CE

Autenticar documento em iautenticidade
com o identificador 3600380034003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.40, ll

da Lei 14.06312020.

o*,.ffiT,*"m
E_ . \r(}ts§ cüeltra e

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003800380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.